
９．運営費交付金債務及び当期振替額等の明細

（１）運営費交付金債務の増減の明細

（単位：円）

（２）運営費交付金債務の当期振替額及び主な使途の明細

①運営費交付金収益への振替額及び主な使途

（単位：円）

　

業務達成基準による振替額

a.センシング基盤分野 人件費：1,048,901,280、委託料：516,734,503、資材消耗品費：191,393,545

その他：206,072,020

b.統合ICT基盤分野 人件費：1,192,278,971、委託料：1,903,163,340、資材消耗品費：314,178,226

その他：270,591,896

c.データ利活用基盤分野 人件費：1,663,172,939、委託料：3,335,977,927、賃借料損料：951,914,496

その他：628,193,573

d.サイバーセキュリティ分野 人件費：580,047,281、委託料：893,786,389、資材消耗品費：94,360,898

その他：107,066,793

e.フロンティア研究分野 人件費：943,266,328、委託料：3,935,074,404、資材消耗品費：447,373,677

その他：218,320,789

f.研究開発成果を最大化するための業務 人件費：1,564,795,067、委託料：2,518,115,454、資材消耗品費：576,612,245

その他：1,075,522,798

ｇ.研究支援業務・事業振興業務等 人件費：110,484,165、委託料：126,452,722、資材消耗品費：6,604,148

その他：19,459,333

期間進行基準による振替額

h.関係共通部 人件費：975,380,019、委託料：682,359,024、雑費：614,122,208

その他：141,193,740

会計基準第81第４項による振替額

期末残高
運営費交付金収益

資産見返
運営費交付金

資本剰余金 小計
期首残高

交付金
当期交付額

当期振替額
引当金見返と

の相殺

760,878,917 0

区分 運営費交付金収益
運営費交付金の主な使途

費用 主な使途

13,324,507,874 40,176,000,000 41,106,102,002 11,633,526,955 0 52,739,628,957

1,963,101,348 1,963,101,348

3,680,212,433 3,680,212,433

1,675,261,361 1,675,261,361

6,579,258,935 6,579,258,935

5,544,035,198 5,544,035,198

5,735,045,564 5,735,045,564

305,426,089 263,000,368

1,958,909,113 2,413,054,991

13,664,851,961

合　　計 41,106,102,002 27,852,970,198



②資産見返運営費交付金及び資本剰余金への振替額並びに主な使途の明細

（単位：円）
　

a.センシング基盤分野 研究機器：802,856,429、ソフトウェア：24,017,135

設備工事：34,705,000

b.統合ICT基盤分野 研究機器：1,472,010,636、ソフトウェア：339,687,609

c.データ利活用基盤分野 研究機器：1,065,047,182、ソフトウェア：81,866,519

設備工事：364,188,000

d.サイバーセキュリティ分野 研究機器：501,409,030、ソフトウェア：217,666,625

設備工事：57,988,700

e.フロンティア研究分野 研究機器：2,289,657,636、ソフトウェア：55,130,614

設備工事：31,322,500

f.研究開発成果を最大化するための業務 研究機器：2,906,987,250、ソフトウェア：252,724,258

設備工事：5,551,700

ｇ.研究支援業務・事業振興業務等 業務備品：1,903,220

h.関係共通部 業務備品：11,201,510

資本剰余金への振替

振替額 主な使途 振替額 主な使途
セグメント

資産見返運営費交付金への振替

1,397,120,012 0

1,959,747,470 0

1,598,891,292 0

813,997,767 0

2,473,570,307 0

3,313,273,601 0

6,768,476 0

70,158,030 0

合　　計 11,633,526,955 0



（３）引当金見返との相殺額の明細

a.センシング基盤分野 賞与引当金見返 

退職給付引当金見返

b.統合ICT基盤分野 賞与引当金見返

退職給付引当金見返

c.データ利活用基盤分野 賞与引当金見返

退職給付引当金見返

d.サイバーセキュリティ分野 賞与引当金見返

退職給付引当金見返

e.フロンティア研究分野 賞与引当金見返

退職給付引当金見返

f.研究開発成果を最大化するための業務 賞与引当金見返

退職給付引当金見返

ｇ.研究支援業務・事業振興業務等 賞与引当金見返

退職給付引当金見返

h.関係共通部 賞与引当金見返

退職給付引当金見返

（４）運営費交付金債務残高の明細

（単位：円）

　

〇翌事業年度への繰越額はない。

〇翌事業年度への繰越額はない。

1,018,816

37,554,210

17,238,956

セグメント
引当金見返との相殺

相殺額 主な相殺額の内訳

214,476,259

115,403,661

110,761,348

43,753,873

73,520,605

104,955,960

64,396,242

78,985,569

49,882,653

45,911,227

23,925,343

72,402,930

62,584,985

16,808,436

23,667,113

42,708,317

4,734,155

20,819,037

80,768,255

合　　計 760,878,917

運営費交付金債務残高 使用見込み

75,866,873

15,298,552

計 0

業務達成基準を採用した
業務に係る分

0

期間進行基準を採用した
業務に係る分

0




